
                  

  Na Výšině 494, 417 01 Dubí 
Tel. 417 571 102 IČO 63787849 pdss@pdss.cz  

Ročník: 2023 V Dubí 1. srpna 2023  

Směrnice ředitele PDSS č. 13/2023 

Whistleblowing 

Informace o postupech při oznamování porušení práva 

Evropské unie (Whistleblowing) 

Vzhledem k přímému dopadu SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) 

2019/1937 ze dne 23. 10. 2019 o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie (dále jen 

„Směrnice EU“), s účinností od 17. 12. 2021 zprovoznil Ústecký kraj důvěryhodný vnitřní 

oznamovací systém (dále jen „VOS“), který slouží k přijímání oznámení, nakládání s ním, 

ochraně totožnosti oznamovatele a dalších osob, ochraně informací uvedených v oznámení 

a komunikaci s oznamovatelem. 

Oznamovatelem je fyzická osoba, která se v souvislosti s pracovní činností či v pracovním 

kontextu v rozsahu osobní působnosti dle Směrnice EU dozvěděla o protiprávním 

jednání, které porušuje právní předpis spadající do oblastí vymezených věcnou působností 

Směrnicí EU a tuto skutečnost oznámila prostřednictvím VOS, externího oznamovacího 

systému (dále jen „EOS“) nebo jinými způsoby v souladu se Směrnicí EU. 

Může jít o oznámení o možném protiprávním jednání, k němuž došlo nebo má dojít u 

osoby (zaměstnavatele), pro niž oznamovatel, byť zprostředkovaně, vykonával nebo 

vykonává práci nebo jinou obdobnou činnost, nebo u osoby, se kterou oznamovatel byl 

v kontaktu v souvislosti s výkonem práce nebo jiné odborné činnosti (§ 2 odst. 1 zákona o 

ochraně spotřebitelů), a které:  

• má znaky trestného činu 

• má znaky přestupku, kde zákon stanoví sazbu s horní hranicí pokuty alespoň 100 tis. Kč. 

• porušuje zákon o ochraně oznamovatelů nebo 

• porušuje jiný právní předpis nebo předpis EU ve vybrané oblasti (podrobnosti viz 

níže). 

Oznámení se musí týkat pouze dokonané trestné činnosti, ale může poukázat rovněž na 

protiprávní činnost. Oznámení je však podmíněno souvislostí s pracovní činností. 

Oznámení musí obsahovat údaje o jménu, příjmení a datu narození nebo jiné údaje z nichž 

je možné dovodit totožnost oznamovatele. Anonymní oznámení není považováno za řádné 

oznámení a zaměstnavateli tedy nevzniká povinnost anonymní oznámení posoudit zákonným 

důvodem. 

mailto:pdss@pdss.cz


2 

 

KAŽDÝ OZNAMOVATEL, KTERÝ JE V DOBRÉ VÍŘE, SI MŮŽE BÝT JIST 

SPRAVEDLIVÝM ZACHÁZENÍM A ŘÁDNÝM PROŠETŘENÍM JEHO PODNĚTU. 

Oblastmi, ke kterým lze podat oznámení (věcná působnost Směrnice EU), jsou 

1. zadávání veřejných zakázek; 

2. finanční služby, produkty a trhy a předcházení praní peněz a financování terorismu; 

3. bezpečnost a soulad výrobků s předpisy; 

4. bezpečnost dopravy; 

5. ochrana životního prostředí; 

6. radiační ochrana a jaderná bezpečnost; 

7. bezpečnost potravin a krmiv, zdraví a dobré životní podmínky zvířat; 

8. veřejné zdraví; 

9. ochrana spotřebitele; 

10. ochrana soukromí a osobních údajů a bezpečnost sítí a informačních systémů; 

11. ochrana finančních zájmů Unie podle článku 325 Smlouvy o fungování EU a porušení 

týkající se vnitřního trhu podle čl. 26 odst. 2 Smlouvy o fungování EU, včetně 

porušení unijních pravidel hospodářské soutěže a státní podpory a 

12. porušení týkající se vnitřního trhu v souvislosti s jednáními, která porušují pravidla 

týkající se daně z příjmů právnických osob, nebo s mechanismy, jejichž účelem je 

získání daňové výhody, která maří předmět nebo účel příslušného práva v oblasti daně 

z příjmů právnických osob. 

Oznámení přijímá a vyřizuje POUZE příslušná osoba nebo její zástupce (dále jen 

„Příslušná osoba“), která vykonává tuto činnost nestranně, zachovává důvěrnost informací 

a chrání osobnost oznamovatele a dalších osob, na které dopadá ochrana. 

Oznamovatel obdrží od Příslušné osoby vyrozumění nejpozději do: 

1.  7 dnů o přijetí oznámení, 

2.  3 měsíců (od vyrozumění o přijetí) o výsledcích šetření. 

Oznámení prostřednictvím VOS lze Příslušné osobě podat: 

• ústně telefonicky  

• ústně osobně (schůzka s příslušnou osobou) na základně žádosti oznamovatele 

po domluvě v pracovní době od 8 do 15 hod. 

• písemně elektronicky na e-mailovou adresu   

• písemně listinou v uzavřené obálce s označením obálky „NEOTVÍRAT – POUZE DO 

RUKOU PŘÍSLUŠNÉ OSOBY“  

• Oznámení mohou oznamovatelé podávat i prostřednictvím EOS Ministerstvu 

spravedlnosti ČR. Bližší informace naleznete 

na www.justice.cz, https://oznamovatel.justice.cz/ 

Další informace k této problematice naleznete v níže uvedených přílohách: 

• Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 ze dne 23. října 2019 

o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie Směrnice 

https://www.justice.cz/
https://oznamovatel.justice.cz/
http://www.dozpbrtniky.cz/wp-content/uploads/2023/05/SMERNICE_CELEX_32019L1937_CS_TXT.pdf


3 

 

• Metodika k přímé aplikovatelnosti směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 

2019/1937 ze dne 23. října 2019 o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie, 

Ministerstvo spravedlnosti, Odbor střetu zájmů a boje proti korupci: Metodika 

• Informace a popis postupu pro oznamovatele: 
https://drive.google.com/file/d/1RJoSahMhWOyhq2RHe_MD9PvwMY165SD_/view?usp=shari
ng 

 

 

Tento vnitřní předpis je platný a účinný dnem jeho vydání tj. 1. 8. 2023. 

 

Č.j.: 2023/2151/PDSS 

 
 

PhDr. Jaroslav Zeman MBA 

ředitel PDSS 

http://www.dozpbrtniky.cz/wp-content/uploads/2023/05/METODIKA-MINSPRAV_15_12_2021.pdf
https://drive.google.com/file/d/1RJoSahMhWOyhq2RHe_MD9PvwMY165SD_/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1RJoSahMhWOyhq2RHe_MD9PvwMY165SD_/view?usp=sharing


4 

 

 


